
 

Mod. B - copia 

DECRETO N. 408 DEL 13 DICEMBRE 2024 

 

OGGETTO: approvazione della modulistica per ottenere l’autorizzazione a operare come CAA ai sensi degli articoli 

13 e 20 del Decreto del Ministro dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste n. 83709 21 febbraio 2024: 

“Definizione dei requisiti di garanzia e di funzionamento che i Centri autorizzati di assistenza agricola devono 

possedere per l'esercizio delle loro attività”. 

 

NOTE PER LA TRASPARENZA: 

A seguito dell’entrata in vigore del Decreto del Ministro dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 

n. 83709 del 21 febbraio 2024: “Definizione dei requisiti di garanzia e di funzionamento che i Centri autorizzati di 

assistenza agricola devono possedere per l'esercizio delle loro attività.” e in ottemperanza a quanto disposto dalla 

Giunta regionale con la DGR n. 1375 del 25 novembre 2024,  si approva la modulistica inerente l’istanza di 

autorizzazione per i nuovi CAA e il modulo di  verifica del possesso dei requisiti minimi di garanzia e di 

funzionamento per operare come CAA ai sensi dell’art. 20, comma 1 del decreto succitato. 

 

 

 

IL DIRETTORE 

 DELLA DIREZIONE AGROAMBIENTE, PROGRAMMAZIONE E  

GESTIONE ITTICA E FAUNISTICO-VENATORIA 

 

VISTA la Legge regionale 12 dicembre 2003, n. 40, "Nuove norme per gli interventi in agricoltura", che ha previsto, 

all’art. 10, la realizzazione del Sistema Informativo del Settore Primario (SISP), in collegamento con il Sistema 

Informativo Agricolo Nazionale (SIAN) e il registro delle imprese delle Camere di commercio, nell’ambito del 

Sistema informativo regionale del Veneto (SIRV); 

 

VISTO il Decreto legislativo 21 maggio 2018, n. 74: “Riorganizzazione dell'Agenzia per le erogazioni in agricoltura 

- AGEA e per il riordino del sistema dei controlli nel settore agroalimentare, in attuazione dell'articolo 15, della 

legge 28 luglio 2016, n. 154” e ss.mm.ii.; 

 

VISTO il Decreto del Ministro dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste n. 83709 del 21 febbraio 

2024 (di seguito DM) avente ad oggetto la “Definizione dei requisiti di garanzia e di funzionamento che i Centri 

autorizzati di assistenza agricola devono possedere per l'esercizio delle loro attività.”, pubblicato sulla Gazzetta 

Ufficiale del 13 aprile 2024, che ha abrogato il precedente Decreto del Ministro delle politiche agricole alimentari e 

forestali del 27 marzo 2008, e ha introdotto nuovi requisiti di garanzia e funzionamento per i Centri di Assistenza 

Agricola (CAA); 

 

VISTA la circolare dell’Agenzia per le erogazioni in agricoltura (AGEA) del 12 aprile 2024, prot. n. 29529, avente 

come oggetto: “Disciplina attuativa del DM n. 83709 del 21 febbraio 2024 concernente nuove disposizioni generali 

e nuova regolamentazione delle attività dei Centri di Assistenza Agricola (CAA)”, che disciplina il nuovo assetto 

giuridico e le modalità operative per l’espletamento delle attività dei Centri di Assistenza Agricola a livello nazionale; 

 

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta regionale n. 1609 del 13 dicembre 2022 che,  a modifica di quanto previsto 

nel paragrafo 9 dell'allegato n. 1 alla Deliberazione della Giunta Regionale n. 3758 del 29 ottobre 2004, "Linee guida 

per la costituzione e tenuta del fascicolo aziendale e per l'anagrafe del settore primario art. 11 L.R. n. 40/2003", 

dispone che: "La gestione di tutti o di parte dei Fascicoli, può essere delegata, previa stipula di apposita convenzione, 

ai CAA di cui al comma 3 dell'art. 6 del D.lgs. n. 74/2018, che raccolgano almeno 700 mandati da parte di soggetti 



Mod. B – copia      Ddr n. 408 del 13 DICEMBRE 2024 pag. 2 di 2 

iscritti all'Anagrafe; la convenzione disciplina anche il trattamento economico riconosciuto per l'espletamento di 

tale funzione”; 

 

PREMESSO che la Deliberazione della Giunta regionale n. 1375 del 25 novembre 2024: 

 ha preso atto dell’abrogazione del Decreto del Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali 27 

marzo 2008; 

 ha preso atto dell’entrata in vigore del DM; 

 ha introdotto alcuni ulteriori requisiti di garanzia e funzionamento per i CAA, riportati nell’Allegato A 

“Requisiti discrezionali della Regione per operare in qualità di Centri Autorizzati di assistenza agricola 

(CAA) nella Regione del Veneto”; 

 ha approvato con l’Allegato B le “Disposizioni generali per l’autorizzazione dei centri autorizzati di 

assistenza agricola (CAA) con sede legale nella Regione del Veneto”; 

 

DATO ATTO che la DGR n. 1375 del 25 novembre 2024 incarica il Direttore della Direzione Agroambiente, 

Programmazione e Gestione ittica e faunistico-venatoria ad adottare, con proprio decreto la modulistica, nonché 

eventuali integrazioni e modificazioni della stessa: 

 per ottenere l’autorizzazione a operare come nuovo CAA;  

 per la verifica, nel caso di società già abilitate alla data di pubblicazione del DM, del mantenimento dei 

requisiti minimi di garanzia e di funzionamento per continuare ad operare come CAA; 

 

RICORDATO quanto disposto all’art. 20, comma 1 del DM del 21 febbraio 2024 “Disposizioni transitorie 

abrogazioni”: “I CAA e le società di cui essi si avvalgono già abilitati alla data di pubblicazione del presente decreto 

possono continuare adoperare nei dodici mesi successivi. Entro sessanta giorni da quest'ultima data, la regione o la 

provincia autonoma competente verifica il possesso dei requisiti minimi di garanzia e di funzionamento definiti dal 

presente decreto”. 

 

RITENUTO quindi, alla luce delle disposizioni sopra richiamate e in esecuzione della DGR n. 1375 del 25 

novembre 2024, di adottare la modulistica per dare attuazione agli artt. 13 e 20 del DM del 21 febbraio 2024 e di 

rinviare a un successivo atto l’adozione delle modalità operative e della modulistica relativa alle variazioni delle sedi 

operative dei CAA, alla vigilanza e al controllo dei CAA;  

 

VISTA la L.R. statutaria n. 1 del 17 aprile 2012 “Statuto del Veneto” e ss.mm.ii.; 

 

VISTA la L.R. n. 54 del 31 dicembre 2012 “Legge regionale per l'ordinamento e le attribuzioni delle strutture della 

Giunta regionale in attuazione della legge regionale statutaria 17 aprile 2012, n. 1 Statuto del Veneto” e ss.mm.ii.; 

 

ATTESA la compatibilità con la vigente legislazione comunitaria, statale e regionale; 

 

DECRETA 

 

1. di approvare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di approvare quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento l’Allegato A “Modulistica per 

ottenere l’autorizzazione dei Centri di assistenza agricola CAA e per la verifica, nel caso di società già 

abilitate alla data di pubblicazione del DM, del possesso dei requisiti minimi di garanzia e di 

funzionamento per continuare ad operare come CAA”; 

3. di rendere disponibile sul sito istituzionale regionale la modulistica di cui all’Allegato A; 

4. di comunicare l’avvenuta pubblicazione del presente provvedimento ai Centri di Assistenza Agricola autorizzati 

dalla Regione del Veneto; 

5. di dare atto che il presente provvedimento non comporta spese a carico del Bilancio regionale; 

6. di pubblicare integralmente il presente decreto sul Bollettino Ufficiale della Regione. 

 

 p. dott. Pietro Salvadori 

 Il Direttore Vicario 

 f.to dott. Antonio Trentin 


